教师函〔2022〕561号

河南省教育厅办公室

关于组织收看“出彩河南人”2022最美教师
发布仪式的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅机关各处室，厅直属单位（学校）：

近日，中共河南省委宣传部、中共河南省委教育工委、河南

省教育厅、河南日报社、河南广播电视台联合举办了“出彩河南

人”2022最美教师发布仪式，并将在河南广播电视台卫星频道（河

南卫视）播出。为进一步做好教师节庆祝活动，营造浓厚的尊师

重教氛围，现就组织师生收看发布仪式和最美教师人物事迹展播

有关事项通知如下：

一、播出时间

发布仪式：9月 8日（星期四）20:15在河南广播电视台卫星

频道（河南卫视）播出。

事迹展播：最美教师人物事迹展播时间为 9月 11日至 22日，

河南省教育厅处室函件

— 2 —

每天上午 9：37播出，每期 4分钟，共 12期。

二、收看范围

全省广大教师、教育工作者和学生。

三、有关要求

（一）按时组织收看。请各地、各校高度重视，将“出彩河

南人”2022最美教师发布仪式和人物事迹展播，作为学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想和师德主题教育活动的重要组

成部分，按时认真组织收看，同时采取适当方式通知学生家长收

看。如未能及时收看，节目播出后可在河南省师德建设宣传中心

官方微信平台“河南师德”(微信号:hnsd910)推送节目视频在线

观看。

（二）加强学习宣传。各地、各校要积极开展学习最美教师

活动，深入挖掘最美教师的崇高精神，传递立德树人的正能量，

生动展示当代教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献的良好形象。

要把学习宣传最美教师活动同贯彻落实习近平总书记关于教育的

重要论述结合起来，与教育系统师德主题教育结合起来，与深入

开展向“新乡师德先进群体”学习活动结合起来，迅速掀起学习

宣传热潮，充分发挥其示范带动作用，号召广大教师和教育工作

者以最美教师为榜样，开拓创新，奋发进取，为建设教育强省做

出更大贡献。

（三）完善师德建设机制。各地、各校要以组织收看发布仪

式、人物事迹展播和学习最美教师先进事迹为契机，通过召开座

— 3 —

谈会、交流学习心得等方式，组织广大教师深入讨论，谈观后感，

进一步完善师德建设长效机制，全面提升教师思想政治素质和职

业道德水平。

2022年 9月 7日

（主动公开）

— 4 —